
36

RŮST LIDSKÉ POPULACE

TEXT 1: RŮST LIDSKÉ POPULACE

Populační růst a s tím spojená potravinová krize představují jeden z hlavních problémů dnešního 
světa. Neomezený růst populace jednoho druhu je jev v přírodě velmi neobvyklý. Za normálních 
podmínek se totiž v každé populaci růst postupně zpomaluje, v závislosti na tzv. nosné kapacitě 
prostředí. Ta je dána dostatkem potravy, úkrytu…

OTÁZKA 1: RŮST LIDSKÉ POPULACE

Který z následujících grafů znázorňuje růst lidské populace?

A graf A   B graf B   C graf C   D graf D

Obrázek 1: Grafy růstu lidské populace

TEXT 2: RŮST LIDSKÉ POPULACE

Při prozkoumání problematiky růstu lidské populace je zřejmé, že růst počtu obyvatel na světě není 
rovnoměrný. Některé země mají fázi růstu za sebou, v jiných počet obyvatel stále roste.

OTÁZKA 2: RŮST LIDSKÉ POPULACE

Rozhodněte a zakroužkujte, zda jsou tvrzení vztahující se k růstu lidské populace pravdivá:

Pro tzv. země bohatého Severu je charakteristická nízká porodnost a nízká úmrtnost. ANO / NE
Rozvojové země Afriky mají vysokou porodnost a poměrně nízkou úmrtnost, a proto 
zde populace roste rychle. ANO / NE

Dětská úmrtnost je většinou ve vyspělých státech menší než u států třetího světa. ANO / NE

počet obyvatel
v miliardách

letopočet

graf A

1
2
3
4
5
6
7

-2000 -1000 0 1000 2000

počet obyvatel
v miliardách

počet obyvatel
v miliardách

letopočet letopočet

graf C graf D

1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7

-2000 -2000-1000 -10000 01000 10002000 2000

počet obyvatel
v miliardách

letopočet

graf B

1
2
3
4
5
6
7

-2000 -1000 0 1000 2000


